
 

Decreto Dirigenziale n. 116 del 29/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 16 - Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DI SOSPENSIONE LAVORI,  IN APPLICAZIONE DELLE LL. RR. N° 54/85,

17/95, D.P.R. 128/59 E PRAE CAMPANIA. DITTA I.B.C. DI AIELLO CARLO CAVA DI

CALCARE NEL COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA (SA) ALLA LOCALITA'

MANGIARELLI - OCCIANO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



IL DIRIGENTE DELLA U.O.D. GENIO CIVILE SALERNO
PRESIDIO PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO
 che con Decreto Dirigenziale n° 1384/361 del 29.04.2003, questo Settore, per la cava in oggetto,

emise  Decreto  di  reiezione  dell’istanza  presentata  ai  sensi  dell’art.  36  della  L.R.  54/85  e
dell’istanza presentata ai sensi degli arrt. 4 – 5 e 26 della L.R. 17/95 e sanzione amministrativa
per  escavazioni  abusive  effettuate  nell’ambito  dell’area  di  cava,  ordinando  peraltro,   la
presentazione di un nuovo progetto di recupero ambientale, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 17/98 ed
al versamento del contributo, dovuto al Comune di Montecorvino Rovella, ammontando ad  €
142.462,14

 che il Comune di Montecorvino Rovella, con nota n° 4248/2006 comunicava a questo Settore, il
fallimento della ditta EDIL SCAVI s.n.c. di Aniello Luigi, e che il curatore fallimentare era l’avv.
Antonietta Buonfiglio, con sede in Salerno, alla via Irno 72l richiedendo contestualmente copia
dei seguenti atti:

1. l’Ordinanza  ingiunzione  n°  550  del  28.05.1997,  emessa  da  questo  Settore  per  il
pagamento della sanzione amministrativa di cui al PGRC n° 251 del 21.07.1993;

2. Ordinanza  di  sospensione  lavori,  apposizione  dei  sigilli  e  sanzione  amministrativa  n°
156/200 del 04.03.1999 emessa sempre da questo Settore;

 che questo Settore, non ha mai posto i sigilli alla cava in oggetto, in quanto gli stessi era stati
posti dai VV. UU. del Comune di Montecorvino Rovella, su tutta l’area di cava  ad esclusione
delle particelle nn° 50 -51 -52 -353 e 357 del foglio 13, su cui sono ubicati gli impianti produttivi;

 che il Comando di Polizia Municipale del Comune di Montecorvino Rovella, con nota n° 2687 del
20.09.2006, comunicava che a seguito di sopralluogo era stato accertato che:

1. in data 01.09.2006, a seguito di sopralluogo in cava, fu riscontrato che parte dell’area, di
proprietà della ditta EDIL SCAVI, e precisamente la particella 353, era stata concessa in
fitto alla società Montebeton s.r.l., legale rappresentante sig. Palmentieri Gerardo, nato a
Salerno il  02.06.1958 e residente in Montecorvino Rovella alla via F. Spirito,  29,  per
l’attività di produzione di calcestruzzo;

2. che durante il sopralluogo si rilevava l’assenza dei sigilli apposti dagli stessi VV.UU. in
data 10.04.1999 e la presenza di un escavatore che procedeva all’estrazione di materiale
calcareo sulle particelle già oggetto di sequestro giudiziario e trasportato con i camion;

 che in data 20.06.2005, il curatore fallimentare, con apposito verbale, constatato il decesso del
sig. Aiello Luigi avvenuto nello stesso anno, nominava un nuovo custode dei beni, nella persona
del sig. Aiello Carlo, il quale risulta responsabile della violazione dei sigilli;

 che in data 08.09.2006, il Comando dei VV. UU. acquisisce copia fotostatica dell’atto di querela
inoltrato all’Autorità Giudiziaria, del curatore fallimentare, avverso il  sig. Aiello Carlo, per furto
aggravato  ed  appropriazione  indebita,  avendo  asportato  un  ingente  quantitativo  di  materiale
calcareo;

 che sempre in data 01.09.2006, l’intera area di cava, è stata sottoposta a sequestro penale dagli
stessi VV.UU., nominando custode il sig. Aiello Carlo, nato a Montecorvino Rovella il 01.01.1954
e ivi residente alla via Torello, 7;

 che  i  lavori  condotti  con  asportazione  di  materiale,  con  furto  aggravato  ed  appropriazione
indebita, menzionati nell’atto  del Comando di Polizia Municipale del Comune di Montecorvino
Rovella,  n° 2687 del 20.09.2006, erano avvenuti senza alcuna autorizzazione ai sensi della L.R.
54/85, e pertanto, per gli stessi, ricorrevano gli estremi per l'applicazione dell’art. 26 della L.R.
54/85, così come modificato ed integrato dall’art. 25 della L.R. 17/95, della sospensione dei lavori
e dell’applicazione della sanzione amministrativa ai sensi dell’art. 28 1° comma della L.R. 54/85,
così come modificato ed integrato dall’art. 20 della L.R. 17/95, per cui questa U.O.D.  emise il
Decreto Dirigenziale n° 135 del 26/10/2006;

 con  ulteriore  Decreto  Dirigenziale  n°  01  del  28/03/2007  il  Decreto  Dirigenziale  n°  135/2006
veniva rettificato nella parte in cui viene intimato il pagamento della sanzione amministrativa a
carico del curatore fallimentare accogliendo le motivazioni adottate nella memoria difensiva;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



PRESO ATTO che:
 Il Comando Carabinieri Forestale Campania della stazione di Giffoni Valle Piana, con nota n° 728

di prot. VI/1 – 6 del 24 giugno 2017 ha comunicato quanto segue:
1. in riferimento alla cava in oggetto specificata, si comunica che, in data 21/06/2017 militari in

servizio presso la stazione scrivente hanno accertato  l'esecuzione, all'interno della stessa, di
attività  estrattive  abusive  in  corso  da  parte  della  Ditta  I.B.C.  di  AIELLO  Carlo,  nato  a
Montecorvino Rovella (SA) il 01/01/1954 e residente a Montecorvino Pugliano alla via Pietro
Sparano n° 7;

2. si  rappresenta  che,  nella  circostanza,  è  stato  effettuato  il  sequestro  dell'area  di  cava,
notiziando la competente A.G.;

3. Tanto  si  comunica  affinché  codesta  U.O.D.  Possa  adottare  i  provvedimenti  di  propria
competenza, anche eventualmente di natura interdittiva, finalizzati alla tutela del territorio.

CONSIDERATO CHE:
 l'attività  estrattiva  messa in  essere dalla  ditta   I.B.C.  di  AIELLO Carlo,  nato a Montecorvino

Rovella (SA) il  01/01/1954 e residente a Montecorvino Pugliano alla via Pietro Sparano n° 7,
segnalata dal  Comando Carabinieri Forestale Campania della stazione di Giffoni Valle Piana,
con nota n° 728 di prot. VI/1 – 6 del 24 giugno 2017, è avvenuta senza alcuna autorizzazione ai
sensi  della  L.R.  54/85  del  PRAE  Campania,  per  cui  ricorrono  gli  estremi  per  l'applicazione
dell'art.  26 della L.R. 54/85,  così come modificato ed integrato dall'art 25 della L.R. 17/95 di
sospensione dei lavori, e con provvedimento a parte ai sensi dell'art. 28 della L,R. 54/85 verrà
irrorata la sanzione amministrativa;

VISTO
- il DPR n. 128/59 e le LL.RR. 54/85; 17/95;
ordinanza n. 11 del 09/06/2006 del Commissario ad Acta per l'approvazione del PRAE Campania;
- la Dichiarazione in merito all'obbligo in caso di conflitto d'interessi del Dirigente acquisita al protocollo
interno dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in data 08/09/2017, prot. n.  890;
- la Dichiarazione in merito all'obbligo in caso di conflitto d'interessi del Responsabile del Procedimento
acquisita al protocollo interno dell'U.O.D. Genio Civile di Salerno in data 08/09/2017, prot. n.  891;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa n° 10 Arch. Pietro
Margiotta, 

D E C R E TA 
con espresso riferimento alle motivazioni evidenziate in premessa che qui si intendono tutte riportate e
trascritte  di  seguito,  alla  ditta  Ditta  I.B.C.  di  AIELLO  Carlo,  nato  a  Montecorvino  Rovella  (SA)  il
01/01/1954 e residente a Montecorvino Pugliano alla via Pietro Sparano n° 7, la sospensione dei lavori
abusivi accertati in sede di sopralluogo  dal Comando Carabinieri Forestale Campania della stazione di
Giffoni Valle Piana, segnalati con nota n° 728 di prot. VI/1 – 6 del 24 giugno 2017

O R D I N A

Alla  ditta   I.B.C.  di  AIELLO  Carlo,  nato  a  Montecorvino  Rovella  (SA)  il  01/01/1954  e  residente  a
Montecorvino Pugliano alla via Pietro Sparano n° 7, il ripristino dello stato dei luoghi o, dove impossibile
il  recupero  ambientale,  da  attuarsi  secondo  la  normativa  vigente  con  apposita  autorizzazione  della
scrivente  U.O.D.,  su  specifica  presentazione  del  progetto,  entro  60  gg  dalla  notifica  del  presente
provvedimento.

Il presente decreto viene inviato:
 per via telematica:

1. alla D.G. per il Governo del Territorio, LL.PP. e la protezione Civile (50-09-00);
2. alla  U.O.D.  Gestione  tecnico-amministrativa  delle  cave,  miniere,  torbiere  e  geotermia

(50.09.11);
3. alla UOD  "Servizio Territoriale Provinciale Salerno" ex STAPF (50-07-14);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017



4. al B.U.R.C. per la pubblicazione;

 per PEC:
1. al Comune di Montecorvino Rovella per la pubblicazione all’Albo Pretorio, per il Comando di

Polizia  Locale  e  all’U.T.C.   per  quanto  di  competenza  PEC:
protocollo.montecorvinorovella@pec.sa.it;

2. al Comune Battipaglia per la notifica al signor: AIELLO CARLO nato a Montecorvino Rovella
(SA)  il  01.01.1954,  residente  in  via  Pietro  Sparano n.  7  di  Montecorvino Pugliano PEC:
protocollo.montecorvinopugliano@pec.it;

3. alla  Regione  Carabinieri  Forestale  Campania  -  Stazione  di  Giffoni  Valle  piana  -  PEC:
cs.giffonivalle piana@pec.corpopforestale.it;

4. Alla Procura della Repubblica di Salerno PEC: prot.procura.salerno@giustiziacert.it;

 in cartaceo:
1. al  Coordinamento  Provinciale  Corpo  Forestale  dello  Stato  di  Salerno  -  Via  Costantino

l'Africano, 35 - 84124 SALERNO.

  Il Dirigente
Biagio Franza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Ottobre 2017


	BURC n. 72 del  2 Ottobre 2017

